Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051500035

Nº 1.265 - Retificar a Portaria de n.º 1238, de 9 de maio de 2018,
publicada no D.O.U de 11 de maio de 2018, seção 2, página 26,
referente à dispensa de função da servidora ANA CLAUDIA KOHLS
COLVARA. Onde se lê: "Coordenadoria de Apoio Pedagógico". Leia-
se: "Coordenadoria de Apoio Acadêmico

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeada pela Portaria n.º 501/2018/REI/IFTO, de 3 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 7 de maio de 2018, seção 2,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em consonância
com o processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob
o n.º 23235.025147/2017-19, resolve:

Nº 548-Art. 1º Nomear o servidor Josafá Carvalho Aguiar, matrícula
Siape n.º 2103033, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de diretor-geral, código
CD-2, do Campus Araguatins, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, com mandato de 4 (quatro) anos
a partir de 14 de maio de 2018.

Nº 549-Art. 1º Nomear o servidor Edilson Leite de Sousa, matrícula
Siape n.º 2481633, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de diretor-geral, código
CD-2, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, com mandato de 4 (quatro) anos
a partir de 14 de maio de 2018.

Nº 550-Art. 1º Nomear o servidor Marcelo Alves Terra, matrícula
Siape n.º 1737724, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de diretor-geral, código
CD-2, do Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Tocantins, com mandato de 4 (quatro) anos a partir
de 14 de maio de 2018.

Nº 551-Art. 1º Nomear o servidor Paulo Hernandes Gonçalves da
Silva, matrícula Siape n.º 1103063, ocupante do cargo de professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de
diretor-geral pro tempore, código CD-2, do Campus Colinas do
Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, a partir de 14 de maio de 2018.

PAULA KARINI DIAS FERREIRA AMORIM

CAMPUS PALMAS

PORTARIA Nº 282, DE 11 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
352/2018/REITORIA/, DE 05 ABRIL DE 2018, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Cleison Alves Ferreira,
Matrícula SIAPE n.º 1583308, para exercer a função de Coordenador
de Transportes, código FG-02 do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no inciso II do Art. 1° e inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC
n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 389 Dispensar, a pedido, NAEEM HUSSAIN SKAKIR, CPF nº
010.679.201-61, da Função de Assistente Técnico, código FCPE-
102.1, da Coordenação-Geral de Planejamento das Avaliações, da
Diretoria de Gestão e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a contar de 14 de maio de
2018.

N° 390 Designar ROSÁRIA DUARTE MELO, CPF nº 874.844.121-
04, para exercer a Função de Assistente Técnico, código FCPE-102.1,
da Coordenação-Geral de Planejamento das Avaliações, da Diretoria
de Gestão e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

MARIA INÊS FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

Nº 659-Autorizar o afastamento do país de IVANILDO LUBARINO
PICCOLI DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Mat./SIAPE n.º 1979208, para participar do 56º
Congreso Internacional de Americanistas (ICA), em
Salamanca/Espanha, no período de 12.07.18 a 22.07.18, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº
1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc. nº
23065.012472/18-93).

Nº 660-Autorizar o afastamento do país de DANIELA MENDONÇA
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Mat./SIAPE n.º 1925412, para participar do 44th Annual Convention,
em San Diego, California/EUA, no período de 22.05.18 a 29.05.18,
com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º
do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc. nº
23065.012803/18-95).

Nº 663-Autorizar o afastamento do país de MARIA ANGELICA DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Mat./SIAPE n.º 1120578, para participar do I Congresso Ibero
Americano em Estudos da Paisagem, em Sintra/Portugal, no período
de 03.04.18 a 08.04.18, homologando todo o período, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº
1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc. nº
23065.010942/18-84).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 691, DE 9 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29/12/03,
e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.014578/18-21,
resolve:

Tornar sem efeito a Port. nº 652/GR, de 03.05.18, publicada
no DOU de 09.05.18, Seção 2, pág. 29, que nomeou ESTHER
NASCIMENTO SOARES DE FREITAS, vaga de reserva para pretos
ou pardos, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no
Campus A.C. Simões, cód. da vaga nº 0714702, por desistência da
vaga.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.061, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência, constante na Port. nº 205/GR, de
28.02.18, e tendo em vista o que consta no proc. nº 23065.013890/18-
06, resolve:

Conceder, a partir de 17.04.18, de acordo com os artigos
215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
PENSÃO VITALÍCIA a MARLENE CORREIA COSTA, na
condição de cônjuge, por morte do servidor JOSÉ ALCIDES
CORREIA, aposentado no cargo de Cozinheiro, mat./SIAPE nº
111 9 8 6 3 .

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 929, DE 2 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o
disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Adaílson José
Rui, matrícula SIAPE nº 1677096, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Humanas e
Letras, no período de 28 a 31-05-2018, para realizar pesquisa em
Bibliotecas da Universidade de Granada, em Granada - Espanha,
com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº
23087.003978/2018-53).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 14 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do
decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do País do
seguinte servidor:

Nome: ALEXANDRE DE MACEDO WAHRHAFTIG
Matrícula SIAPE: 2305993
Data/Período: 20 á 27/07/2018
Evento: Participar apresentando trabalho no 13th World Congresso n
Computational Mechanics, em New York City - Estados Unidos.
Processo: 23066.022760/2018-46
Bolsa: limitado
País de Destino: ESTADOS UNIDOS

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o
constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto 7.485, de
19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de 05/08/2015,
Resolve:

Nº 563 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, YNAÊ ALMEIDA FERREIRA, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos, homologado em 03/05/2018 para o cargo de
Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de 20 Horas
semanais, com lotação no Depto. de Ciência e Tecnologia dos Materiais
do(a) Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº
0218545.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o
constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto 7.485, de
19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de 05/08/2015,
Resolve:

Nº 564 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, GUILHERME RIBEIRO BEGNINI, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 03/05/2018 para o
cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Engenharia Mecânica
do(a) Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº
0220148.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 1.192, DE 10 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e, tendo em
vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Tornar sem efeito a Portaria R/SRH/Nº 86 de 20/02/2013,
publicada no diário oficial da união em 01/03/2013 que concedeu a
aposentadoria a JOSÉ BISMARCK FERNANDES, matrícula SIAPE nº
0333933, em virtude do Tribunal de Contas da União ter considerado
ilegal o ato de sua aposentadoria.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e, tendo em
vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Nº 1.216 - Conceder Pensão Civil vitalícia e com percentual de 100%, a
MARIA DA GUIA LUCENA DE AMORIM, viúva do ex-servidor
ALONSO FERREIRA DE AMORIM, matrícula SIAPE Nº. 0333176,
falecido em 17/03/2018, nos termos do art. 217, inciso I da Lei Nº.
8112/1990, redação dada pela Lei Nº 13.135/2015, combinado com o art.
40 § 7º, inciso I da Constituição Federal em sua redação atual dada pela
Emenda Constitucional Nº. 41/2003 e, ainda, art. 2º inciso I da Lei Nº.
10887/2004, com efeitos financeiros a partir da data do falecimento.
(Processo Nº. 23096.009347/18-98).

Nº 1.217 - Conceder Pensão Civil vitalícia e com percentual de 100%, a
WILMA XIMENES CUNHA, viúva do ex-servidor SILVIO
CARNEIRO DA CUNHA, matrícula SIAPE Nº. 0328429, falecido em
28/04/2018, nos termos do art. 217, inciso I da Lei Nº. 8112/1990,
redação dada pela Lei Nº 13.135/2015, combinado com o art. 40 § 7º,
inciso I da Constituição Federal em sua redação atual dada pela Emenda
Constitucional Nº. 41/2003 e, ainda, art. 2º inciso I da Lei Nº.
10887/2004, com efeitos financeiros a partir da data do falecimento.
(Processo Nº. 23096.015578/18-10).

VICEMÁRIO SIMÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T17:09:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial